1#~ I Municipio de Novo Hamburgo
"g' Estado do Rio Grande do Sul

• Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

Of. n° 10-A/I648-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

SMGGD
Novo Hamburgo, 14 de abril de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 256/2025 Protocolo n° 41280/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria do Vereador Enio Brizola, protocolado sob o n° 41280/2025, encaminhar, em

anexo, Oficio nO546/2025-SMS, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

GUST AVO OGO FINCK

Pre ito

ri l/.iR 1111\ICIP;! DF \010 H \ 'iHI KI,.

PROTOCOLO
nor\' ~o /t}o:JS lI:15

1 7 ABR. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.goY.br ---------------

Centro Administrativo Leopoldo petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso,
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.goY.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Saúde SMS

Ofício nO 546/2025 - 5M5

Ao Excelentíssimo Senhor,
Enio Brizola
Vereador
Câmara Municipal de Novo Hamburgo.

Assunto: Resposta ao requerimento n° 256/2025

Excelentíssimo Vereador,

Novo Hamburgo, 11 de abril de 2025.

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao requerimento supracitado,

protocolado sob n° 41280/2025, encaminhar as informações referente a falta de medicamentos

e insumos na Unidade de Saúde da Família - USF Boa Saúde.

1. A rede de atendimento farmacêutico no município é composta pela Farmácia

Comunitária como cede principal e por algumas "farmácias satélites", como é o caso da

unidade Boa Saúde. As "farmácias satélites" dependem da disponibilidade de medicamentos

no estoque da Farmácia Comunitária. Desta forma, quando ocorre a falta de medicamentos na

Farmácia Comunitária, é enviado uma lista atualizada semanalmente para as unidades, para

que os profissionais estejam cientes.

Até a data de hoje, as medicações em faltas são:

1- Acido Valproico- 250 MG/5ml - frasco 100 ML

2- Azitromicina- Azitromicina pó para suspensão oral 40mg/ml

3- Dipirona Sodica 500mg

4- Bromidrato de Fenoterol 20ml- Solução para Inalação

5- Clorpamazina- Cloridrato de Clorpromazina1 OOmg

6- Garra do Diabo - Harpagophytum Procumbens

7- Halopiridol- Decanato de Haloperidol amp 1ml

8- Permetrina- 1%

9- Plantogo- Ovata Folk, Casca de Semente

10- Hidroclorotiazida - 25mg

------------ www.novohamburgo.rsgov.br ------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua (om os Fundos Municipais dd Criança e Adolt'sumte e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
nnu C:.1~"."n nnt., nrn:"H" nt~r:I j\.,Aod,ol~.l()tTO"," CAI "C: liMA \/lnl\

http://www.novohamburgo.rsgov.br

r Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Saúde

11Predinosolona - 5mg

12- Sulfametroxazol- 400 mg +Trimetropina 80 mg CP

SMS

2. Há uma preocupação e organização por parte da equipe da farmácia comunitária,

juntamente ao setor de compras da Secretaria de Saúde, para que não ocorra a falta de

medicamentos e materiais para as unidades. Já foram realizadas as solicitações de compra de

várias medicações e materiais em falta e, conforme os mesmos vão chegando, as unidades

são abastecidas. Além do monitoramento através de uma planilha de controle de faltas,

administrada pela farmácia comunitária junto ao almoxarifado, existe uma planilha de estoque,

onde as unidades registram às saídas de medicamentos e materiais, este controle também é

feito pela farmácia e pelo almoxarifado.

3. A funcionária responsável retornou ao trabalho no dia 25/03.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,
'odula

Betioa E.s~\',na' . st-JIS
. . t-Jluo'C t"

secretana '.. OW)9'cu a ,

BETINA ESPINDULA
Secretária Municipal de Saúde

www.novohamburgo.rs.gov.br --------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B, Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

C:ontribu,,:'l(om os r'undos Municipais da C.riançae Adolescente f?jOU dos Direitos e [idad,mia do Idoso,
nnn C".,nn"o nnt.\ n,n5"f" nn., "''''.,d"!,, (')f.- • .-O:."' CI\I\JI: liMA \/In/!.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br